
1

Ing. Eva Stanková Vedoucí Eurocentra Liberec

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR 
ÚŘAD VLÁDY ČR ODBOR INFORMOVÁNÍ O 
EVROPSKÝCH ZÁLEŽITOSTECH

Krajský úřad Libereckého kraje

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2

(2. patro, dveře č. 280) 

e-mail: stankova@euroskop.cz

telefon: 485 226 494 

www.euroskop.cz/eurocentrum.liberec

http://www.strukturalni-fondy.cz/

http://www.edulk.cz/Informační a vzdělávací portál LK



2

ÚŘAD VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Úřad vlády ČR
Ministerstvo pro m ístn í rozvoj ČR



3

Odbor informov ání o evropských 
záležitostech ÚV ČR

� Organizačně součástí Sekce pro evropské záležitosti Úřadu 
vlády České republiky

� Realizuje Koncepci informování o evropských záležitostech 
v České republice

� Zřizuje a provozuje Integrovaný informační systém o 
evropských záležitostech



Koncepce informov ání o evropských 
záležitostech v ČR

� Stanovuje komunikační priority v oblasti evropských záležitostí

� Schvalována každoročně Výborem pro EU  

� Dostupné na www.euroskop.cz



5

Komunika ční priority pro rok 2012

� Konkurenceschopná Evropa 
� Konkurenceschopnost a vnitřní trh

� Práva občanů ve vnitřním trhu

� Správa ekonomických záležitostí

� Budoucnost Evropy
� Strategie Evropa 2020

� Příští víceletý finanční rámec 2014+

� Přínosy evropské integrace



Cílov é skupiny 

� Média

� Studenti, žáci a pedagogičtí pracovníci

� Neziskové organizace

� Podnikatelská sféra

� Státní správa a samospráva



Spolupráce odboru 

� Konzultační skupina OEZ

� Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

� Zastoupení Evropské komise v ČR

� Krajské samosprávy

� Centrum evropských studií, VŠE v Praze



Komunika ční nástroje
Integrovaný informa ční systém

� Webový portál Euroskop.cz

� Bezplatná telefonní linka Eurofon 800 200 00

� Síť třinácti krajských Eurocenter



Věcně o Evrop ě na www.euroskop.cz 





11

www.euroskop.cz/eurocentrum.liberec



Eurofon
� Bezplatná telefonní linka 800 200 200
� Spolupráce s Ministerstvem pro místní rozvoj ČR 
� Po až Pá od 10 do 18 hodin

Nejčastější dotazy na Eurofonu 800 200 200 
v roce 2011

28,3%

14,3%

8,6%8,0%
6,7%

5,6%

5,2%

4,7%

4,5%

14,1%

Fondy EU Základní informace o EU
Politiky EU Cestování
Informa ční zdroje Statistické údaje
Euro Instituce EU
Právo EU Ostatní 



Nejčastější dotazy na Eurofonu 800 200 200 
v roce 2011

28,3%

14,3%

8,6%8,0%
6,7%

5,6%

5,2%

4,7%

4,5%

14,1%

Fondy EU Základní informace o EU
Politiky EU Cestování
Informa ční zdroje Statistické údaje
Euro Instituce EU
Právo EU Ostatní 



Eurocentra – v  ka ždém kraji ČR jedno 

� Pořádání bezplatných odborných a informačních akcí
pro veřejnost;

- Konference a debaty, semináře a přednášky, výstavy, soutěže;

- zaměření na evropská témata

� Přednášky pro žáky ZŠ a studenty SŠ

- EU, Schengen, cestování, Lisabonská smlouva (pro všechny)

� Informační materiály o EU zdarma;
� odborná literatura z knihovny Eurocentra.



15

Krajský úřad Libereckého kraje 22. května 2012

Finde neuen JOB!



16

Fondy EU 

Možnosti a p řínosy pro ob čany



17

Obsah

• Politika HSS a fondy EU

• Operační programy
• Realizované projekty

• Informační zdroje



18

Politika hospod ářské a sociáln í
soudržnosti

• Realizována v programových obdobích 
(současné 2007– 2013)
– zpracování nových programových dokumentů
– definování cílů a priorit

• Cca 1/3 celkového rozpočtu EU – 347 mld. €
• Alokace pro ČR – 26,69 mld. €



19

Politika HSS 2007 –2013

Cíle 2007 – 2013
• Konvergence (81,5%)
Způsobilé regiony

– Regiony NUTS 2 s HDP V PPS nižší než
75% průměru EU27

– Státy s HND na obyvatele nižším než 90% 
průměru EU27

• Regionální
konkurenceschopnost a 
zaměstnanost (16%)

• Evropská územní spolupráce 
(2,5%)

• ČR – 97% Konvergence

Konvergence

Konkurenceschopnost a zaměstnanost

Evropská územní spolupráce 



20

Politika hospod ářské a sociáln í
soudržnosti 2007 –2013

• Hlavní nástroj realizace politiky HSS:
• fondy EU:

– Strukturální fondy
• Evropský fond pro regionální rozvoj

• Evropský sociální fond
– Fond soudržnosti



21

Operační programy 2007 - 2013



22

Tématick é operační programy



23

Tématické operační programy

• 8 tématických OP

• ŘO: příslušný 
ministerský resort

• Cíl Konvergence

- OP Doprava 
- OP Životní prost ředí
- OP Podnikání a inovace 
- OP Výzkum a vývoj pro 

inovace
- OP Lidské zdroje a 

zaměstnanost
- OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost
- Integrovaný operační program
- OP Technická pomoc



24

Centrum zpracování a recyklaci odpadů - třídění a 
příprava kovového odpadu k recyklaci

• OP Životní prostředí
• Česká Lípa
• Celková částka 

79 403 710 Kč
• Ukončení 2009



25

Informační a vzdělávací portál LK    www.edulk.cz

• OP Vzdělání pro konkurenceschopnost 
(2012)

• Oblast 1.1 - Zvyšování kvality ve 
vzdělávání

• 8 080 134 Kč



26

Region ální operační programy (ROP)

Alokace: 4,6 mld. €
ŘO: Regionální rada regionu 

soudržnosti
Fond: ERDF

Zaměření: 
- Dopravní dostupnost a   

obslužnost
- Rozvoj území
- Rozvoj cestovního ruchu 
- Regionální rozvoj podnikání



27

Regiony pro politiku HSS v ČR

• Klasifikace územních statistických jednotek (NUTS)

• NUTS 2 - stěžejní pro čerpání prostředků EU



28

ROP NUTS II SEVEROVÝCHOD

• Je pro něj vyčleněno 656,46 mil. € , což činí přibližně
2,46 % veškerých prost ředků určených z fond ů EU 
pro Českou republiku

• ROP SV obsahuje 5 prioritních os:
1. Rozvoj dopravní infrastruktury
2. Rozvoj m ěstských a venkovských oblastí
3. Cestovní ruch
4. Rozvoj podnikatelského prost ředí
5. Technická pomoc



29

OSEČNÁ - Cyklostezka L ázně
Kundratice - Lesn í Domky

• Jezdí po ní obyvatelé Osečné do zaměstnání a škol, je 
také ideálním místem pro cyklovýlety v Euroregionu Nisa 
a Podralsku (2008)

• ROP PO 1. Rozvoj dopr. infrastruktury
• http://www.mapaprojektu.cz/srv/www/content/pub/cs/o-

projektu.shtml?projectId=CZ.1.13/1.2.00/06.00417



30

JAVORNÍK - Rekreační a sportovn í areál 
Obří sud Javorn ík

ROP NUTS II Severovýchod PO 3. Cestovní ruch , OP 
3.1. Rozvoj základní infrastruktury a doprovodných 
aktivit v oblasti cestovního ruchu (2011) 



31

Operační programy 2007 - 2013



32

OP pro Prahu

• OP Praha Konkurenceschopnost (OPPK)
http://www.oppk.cz
• OP Praha Adaptabilita (OPPA)
http://www.oppa.cz

• ŘO: Hl.m. Praha 
(Odbor fondů EU
Magistrátu hl.m. Prahy)



33

Operační programy 2007 - 2013



34

Evropsk á územn í spolupráce

Programy pro přeshraniční, nadnárodní a meziregionální spolupráci

OP PS ČR – Polsko
OP PS ČR – Sasko 
OP PS ČR – Rakousko
OP PS ČR – Slovensko 
OP PS ČR – Bavorsko

OP Nadnárodní spolupráce

OP Meziregionální spolupráce
ESPON 2013
Interact II  



35

Kino na hranici

• Společného česko-polského filmového festivalu v 
hraničních městech Český Těšín a Cieszyn

• OP PS ČR – PL

• http://www.kinonahranici.cz/



36

Česko -polský singltrek pod Smrkem
v Jizerských horách

• Svazek obcí SMRK
• OP PS ČR – PL
• http://www.singltrekpodsmrkem.cz/



37

Další fondy a programy EU

• Program rozvoje venkova 
(PRV)

- Evropský zemědělský fond pro 
rozvoj venkova

- Společná zemědělská politika
- ŘO/ZS: Ministerstvo 

zemědělství/Státní zemědělský 
intervenční fond

- Alokace: 2,8 mld. €

- Web:
http://eagri.cz/public/eagri/,   

http://www.szif.cz

• Operační program Rybá řství
- Evropský rybářský fond
- 27,1 mil. € pro ČR
- Web: 

http://eagri.cz/public/eagri/,   
http://www.szif.cz 



38

Informa ční zdroje

• Seznam příjemců

http://www.strukturalni-fondy.cz/Stav-
cerpani/Seznamy-prijemcu

• Realizované projekty
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu
• Mapa projektů

http://www.mapaprojektu.cz/cs/index.shtml



39

Mapa projekt ů



40

Informa ční zdroje

• Informace o fondech EU:

www.strukturalni-fondy.cz 

• Budoucnost kohezní politiky – období 2014+:

www.mmr.cz
(sekce Kohezní politika)



41

www.strukturalni-fondy.cz



42



43

Informa ční zdroje

• Stránky jednotlivých operačních programů

• Stránky Evropské komise:
http://ec.europa.eu/regional_policy/index_en.htm

www.euroskop.cz

www.crr.cz Centrum pro regionální rozvoj ČR



44

Informa ční zdroje

Bezplatná informační linka o EU      
EUROFON 800 200 200

(PO - PÁ 10 - 18 hodin)

info@strukturalni-fondy.cz 
eurofon@euroskop.cz 



45

Partneři EC Liberec

• LIBERECKÝ KRAJ

• EKONOMICKÁ FAKULTA TUL

• ENTERPRISE EUROPE NETWORK

• EURES Evropský portál pracovní mobility

• ZASTOUPENÍ LK v BRUSELU

• REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI 
SEVEROVÝCHOD

• RÁDIO CONTACT LIBEREC 101,4 FM



46

Děkuji za pozornost

• Krajský úřad LK
U Jezu 642/2a, 461 80 
Liberec 2 
2. patro, dveře č. 280

stankova@euroskop.cz
485 226 494 

www.euroskop.cz/eurocentrum.liberec


